ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 0378/2019.                                                                Em, 31 de julho de 2019.

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO QUE
PROVIDENCIE A TROCA IMEDIATA DAS MANILHAS
DAS RUAS DO BAIRRO JARDIM CAIÇARA, POR
MANILHAS DE 500MM. A PRESENTE INDICAÇÃO
VISA ACABAR COM OS CONSTANTES
ALAGAMENTOS QUE ATINGEM RUAS E CASAS DO

BAIRRO.

Exmo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº Senhor
Prefeito solicitando que seja providenciada a troca do manilhamento de todas as ruas do
Bairro Jardim Caiçara por manilhas de 500mm, com maior capacidade de escoamento. Em
nossa INDICAÇÃO, sugerimos ainda ao Exmo. Prefeito que, além da urgente troca de
manilhas, providencie os reparos do Parquinho Infantil na praça do bairro.

Sala das Sessões, 31 de julho de 2019.

EDILAN FERREIRA RODRIGUES
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:
   Justifica-se a presente INDICAÇÃO, tendo em vista, os frequentes gritos por socorro e
atenção do Poder Público feito pelos moradores do Bairro Jardim Caiçara, que sofrem com os
constantes alagamentos das ruas e casas sempre que chove. É necessário um amplo e
completo trabalho de desobstrução de algumas manilhas e, bem como, a troca dessa rede por
manilhas de 500mm com maior capacidade de escoamento das águas da chuva, evitando os
constantes transtornos e prejuízos aos moradores que têm sempre as suas casas alagadas.
Nesta mesma INDICAÇÃO, solicitamos ainda ao Exmo Prefeito os devidos reparos do
Parquinho Infantil, localizado na praça do bairro Jardim Caiçara.

Reiteramos a importância da INDICAÇÃO e contamos com o apoio e a aprovação dos
Nobres vereadores.